КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 августа 1998 г. N 236

о совете по взаимодействию с религиозными объединениями

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

Во исполнение распоряжения Президента Чувашской Республики от 8 июня 1998 г. N 38-рп и в целях обеспечения взаимодействия органов государственной власти с религиозными объединениями и соблюдения законодательства о свободе совести и религиозных объединениях Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Образовать Совет по взаимодействию с религиозными объединениями.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по взаимодействию с религиозными объединениями.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

Абзац второй утратил силу. - Постановление Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Чувашской Республики рассмотреть вопрос об образовании постоянно действующего совета по взаимодействию с религиозными объединениями во главе с одним из руководителей администрации города и района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

И.о. зам. Председателя

Кабинета Министров

Чувашской Республики

Э.АБЛЯКИМОВ

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 04.08.1998 N 236

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С РЕЛИГИОЗНЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

1. Совет по взаимодействию с религиозными объединениями (далее - Совет) образован в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере взаимоотношений органов государственной власти и религиозных объединений, включая вопросы передачи религиозным объединениям культовых зданий и иного имущества.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

3. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.

По вопросам, требующим решения Кабинета Министров Чувашской Республики, Совет вносит соответствующие предложения.
4. Основными задачами Совета являются:

подготовка предложений по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений и требующих решения Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики;

проведение государственной религиоведческой экспертизы в установленном порядке;

информационно-аналитическое обеспечение деятельности Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики по вопросам, затрагивающим сферы взаимоотношений органов государственной власти и религиозных объединений;

содействие осуществлению контактов Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики с религиозными объединениями.

5. Для реализации основных задач Совет осуществляет следующие функции:

вырабатывает для Президента Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики рекомендации по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов государственной власти и религиозных объединений;

готовит проекты Указов Президента Чувашской Республики, решений Кабинета Министров Чувашской Республики по вопросам, относящимся к компетенции Совета, а также проекты законов Чувашской Республики для внесения в установленном порядке в Государственный Совет Чувашской Республики;

дает заключения по проектам решений, вносимым в Кабинет Министров Чувашской Республики, в части вопросов, затрагивающих сферу взаимоотношений органов государственной власти и религиозных объединений;

выполняет координационно-методические функции, в отношении деятельности органов государственной власти по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

осуществляет взаимодействие с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;

ведет работу с администрациями районов и городов по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

запрашивает и получает от государственных, общественных и религиозных организаций необходимую информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Совета;

принимает экспертное заключение, содержащее обоснованные выводы в отношении возможности (невозможности) признания организации в качестве религиозной и достоверности сведений относительно основ ее вероучения и соответствующей ему практики;

заслушивает руководителей республиканских органов исполнительной власти, глав администраций районов и городов по вопросам, отнесенным к ведению Совета;

анализирует состояние религиозной обстановки на территории Чувашской Республики.

6. Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к религиозным объединениям.

7. Совет возглавляет председатель, а в его отсутствие - один из заместителей председателя.

8. Председатель Совета и его состав утверждаются распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

9. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые не реже одного раза в квартал. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

10. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены.

11. Повестка дня заседания Совета утверждается его председателем либо, по его поручению, - заместителем председателя.

12. Заседания Совета проводятся с приглашением представителей заинтересованных религиозных объединений, а при необходимости с участием представителей соответствующих республиканских органов исполнительной власти и администраций районов и городов.

13. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения Советом и контроля за выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется ответственным секретарем Совета.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколами, которые подписывают председатель Совета (его заместитель) и ответственный секретарь.

15. Организационно-техническое обеспечение работы Совета возлагается на Министерство культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)

16. Решения о реорганизации и упразднении Совета принимаются постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики.

(п. 16 введен Постановлением Кабинета Министров ЧР от 11.05.2005 N 114)